
1 

 

 
 

 - Al D.S.G.A 

             

   - All’Albo On line d’Istituto-Sede 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 

RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA DI ACQUISTO DI CUI ALL’ART. 36 E 95 

COMMA 4 DEL D. LGS. 50/2016, MODIFICATO DAL D. LGS. 56/2017   MEDIANTE 

BANDO DI GARA PER  LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LE 

ESERCITAZIONI GIORNALIERE DI LABORATORIO DI CUCINA DELL’ISTITUTO 

ALBERGHIERO A.S. 2019/20 ESTENSIBILE AL 31/12/2020.  

NUMERO GARA CIG MASTER: 7574268 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto il D.I. n.129 del 28/8/2018; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

 

Visto il Regolamento di Istituto, contenente  i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 2019 con delibera n. 7; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di derrate alimentari per consentire l’avvio delle 

esercitazioni giornaliere di Laboratorio dell’Istituto Alberghiero per l’anno scolastico  2019/20;  

 

Visto il combinato disposto dell’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 23/12/1999, n° 488 e s.m.i. 

dell’art. 1 commi 1,3,7 del D.L. 06/07/2012, n°95, convertito dalla Legge 07/08/2012, n° 135 e 

dell’art. 1 commi 149 lettera b, 150, 154 e 158 della Legge 24/12/2012, n° 228, ai sensi del quale è 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. -

I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  

BRIS006001@pec.istruzione.it- www.istitutoagostinelli.edu.it 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Determinazione a contrarre  

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0009959/U del 22/10/2019 10:57:00VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it


2 

 

fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di utilizzare i parametri 

di prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP S.p.A.” al fine di confrontarli con quelli presenti sul 

mercato e, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. ovvero ad altri 

mercati elettronici; 
 
Considerato  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura, così come risulta dalla ricerca CONSIP-MEPA, effettuata in 
data odierna ed assunta al prot. n. 9939 del 22.10.2019 e che il Mercato Elettronico di CONSIP 
S.p.A. non presenta aziende del settore che forniscono beni alimentari per esercitazioni di 
laboratorio; 

 

Rilevata, quindi, la necessità di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico da inviare, per 

la massima trasparenza a tutte le Istituzioni Scolastiche della provincia di Brindisi, finalizzato 

esclusivamente a ricevere la manifestazione di interesse, al fine di favorire la partecipazione e la 

consultazione di operatori economici, con l’unico scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad 

essere invitati a presentare una eventuale offerta mediante successiva procedura negoziata, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e 

che, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituzione Scolastica scrivente, ai sensi del 

D.Lgs.50/2016, all’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di alcun obbligo negoziale; 
 
Ritenuto  che si rende opportuno individuare almeno 5 ditte da invitare alla gara per la fornitura di 
derrate alimentari per consentire le esercitazioni giornaliere di Laboratorio di Cucina dell’Istituto 
Alberghiero per l’anno scolastico  2019/20 estensibile al 31 dicembre 2020 a condizione che i 
prezzi offerti per i prodotti non aumentino;  
 

Ritenuto, altresì, di poter procedere successivamente alla pubblicazione del Bando di gara, 

invitando le 5 ditte, individuate mediante manifestazione di interesse per l’acquisto di derrate 

alimentari; 

 

Considerato che, qualora il numero di manifestazioni di interesse risultasse superiore a cinque, 

saranno invitati all'eventuale procedura di gara, i primi 5 (cinque) operatori economici che 

risponderanno all'indagine di mercato e che risulteranno idonei alla fornitura dei beni e/o 

sevizi da acquistare, in base alla data/ora di arrivo via PEC della manifestazione d'interesse.  

 
Ritenuto che, qualora il numero di manifestazioni di interesse risultasse inferiore a cinque, la 
Stazione Appaltante procederà alle ulteriori fasi della procedura di contrattazione ordinaria, 
individuando direttamente i concorrenti da invitare per raggiungere il numero di cinque, 
procedendo autonomamente alla scelta insindacabile, circoscritta alla medesima categoria 
merceologica; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016, recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e 
forniture “Nuovo Codice dei Contratti”; 
 

Visto il D.Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs n.50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento 

di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 
 
Vista la Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” e successivi aggiornamenti, con particolare riguardo 
all’aggiornamento del 19.7.2019; 
 



3 

 

 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12/3/2019 di approvazione del Programma 
Annuale per l’E.F. 2019; 
 
Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.a.; 
 
Sentito il parere del Direttore S.G.A.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 

Art. 2 

 
Di approvare l’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per la Manifestazione di Interesse per 

l’individuazione degli Operatori Economici da invitare a procedura di  acquisto  per la fornitura di 

derrate alimentari per le esercitazioni dei  Laboratori di Cucina dell’IPSEOA.  

Di provvedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso Pubblico sul sito istituzionale della scuola e 

da inviare a tutte le Istituzioni Scolastiche della provincia di Brindisi. 

 

Art. 3 

 
Una volta individuate le ditte da invitare alla gara, con la manifestazione di interesse, di procedere,  

ad un bando di gara, sulla base dell’offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 e 

95 comma 4 del D. Lgs 50/2016, per l’ acquisto di derrate alimentari per l’anno scolastico 2019/20 

estensibile al 31/12/2020. 

 

Art. 4 

 

Di invitare, quindi, a seguito della manifestazione di interesse, a partecipare alla procedura 

negoziata di cui all’art.  36, comma  2, lettera  b) del  Decreto  Legislativo 18  aprile  2016,  n.  50,  

attraverso bando di gara, almeno 5 ditte del settore. 

 

 

Art. 5 

 

L’importo di spesa, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020,  per la fornitura di derrate 

alimentari di cui all’art.2 comma 1, è pari, presumibilmente, a € 13.000,00 (tredicimila/00) IVA 

esclusa.  

L’importo presumibile di € 13.000,00, IVA esclusa per l’acquisto di derrate alimentari sarà 

imputato all’Attività A03 Didattica del redigendo Programma Annuale 2020 – Tipo 02 Conto 03 

sottoconto 1: Generi alimentari, che presenterà la voluta disponibilità economica. 

 

Art. 6 

La fornitura delle derrate alimentari dovrà essere realizzata entro i termini indicati nel  Bando di 

gara. 

 

 



4 

 

 

 

Art. 7 

 

La scelta del contraente sarà determinata attraverso il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs 50/2016. 

Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva 

la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 
 

 
Art. 8 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’ art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Angela Albanese, Dirigente 

Scolastico. 

 

Art.9 

 

La procedura e ulteriori dettagli relativamente alla gara per la fornitura di derrate alimentari 

saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il bando di gara. 

 

 

Art.10 

 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione 

CONSIP S.p.A. coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si 

riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto 

ovvero recedere da contratto se in corso ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di 

mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot 

.AOODFAI/2674 del 05.03.2013). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Dott.ssa Angela Albanese 
                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                              ex art.3 comma 2  D.Lgs n.39/93 

 

 

 

IL D.S.G.A. ATTESTA 
 

che la presente determinazione sarà affissa all’Albo on line dell’Istituto; 

si appone il visto di regolarità contabile. 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 

     Dott. Alessandro Neglia 
                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            ex art.3 comma 2  D.Lgs n.39/93 

 


